**ADVERTIMENT.** L'accés als continguts d'aquesta tesi queda condicionat a l'acceptació de les condicions d'ús estableties per la següent llicència Creative Commons:  [http://cat.creativecommons.org/?page\\_id=184](http://cat.creativecommons.org/?page_id=184)

**ADVERTENCIA.** El acceso a los contenidos de esta tesis queda condicionado a la aceptación de las condiciones de uso establecidas por la siguiente licencia Creative Commons:  <http://es.creativecommons.org/blog/licencias/>

**WARNING.** The access to the contents of this doctoral thesis it is limited to the acceptance of the use conditions set by the following Creative Commons license:  <https://creativecommons.org/licenses/?lang=en>

## Tesi Doctoral

2021

*CONQUESTA, REPARTIMENT I  
ORGANITZACIÓ MILITAR DE MALLORCA.  
Els cavalls armats (1229-1350)*

Volum II de II (Apèndix documental)

Plàcid Pérez i Pastor

Programa de Doctorat: Cultures en contacte a la  
Mediterrània

Departament de Ciències de l'Antiguitat i de l'Edat mitjana

Director:

Antoni Virgili Colet

(Universitat Autònoma de Barcelona)

Tutora acadèmica:

Helena Kirchner Granell

## **APÈNDIX DOCUMENTAL**

Aquest apèndix documental inclou tots aquells instruments que he considerat essencials per al desenvolupament i la comprensió del present treball; mentre que m'he limitat a fer un regest més o menys extens del contingut d'aquells que he estimat secundaris o accessoris. Els documents s'insereixen numerats correlativament per ordre alfàbetic d'Arxius. Només abraça aquells instruments i diplomes que no han estat publicats a d'altres diplomataris, catàlegs, corpus, documentaris, noticiaris, cronicons o reculls documentals diversos que se relacionen en l'apartat “Fonts documentals editades” del capítol de Bibliografia. Inclou, això sí, aquells que presenten errors greus de transcripció en la publicació respectiva. En no tractar-se d'un treball paleogràfic, no he prestat un esment especial a la puntuació de les transcripcions.

## **ARXIU CAPITULAR DE MALLORCA**

### ***Porción Temporal***

#### **Nº 3043. Cúria del bisbe. Extraordinari**

Mallorca, idus juliol 1232 (15/07/1232).- *Manifestum sit omnibus quod nos, Jacobus, Dei gracia rex Aragonum et Regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et comitis Montispesulani, cum hac presenti carta per nos et per omnes successores nostros damus, concedimus et laudamus per proprium alodium liberum et franchum vobis dilecto Rotlando Layno et vestris successoribus in eternum alchaream que dicitur Mancor que est in termino de Incha, alchaream que dicitur Benicrexsents que est in termino de Pollença et raffallum Abnelmoxarif qui est in termino de Sancto Laurencio. Item damus vobis et vestris unum furnum in Civitate Maioricarum. Et affrontat de duabus partibus in viis publicis, de tercia et quarta parte in honore prepositi Terrachone. Ita quod de cetero vos et vestri dictas alchareas et raffallum et dictum furnum cum terminis et afrontacionibus suis, cum terris cultis et incultis, cum pratis, herbis, pascuis, aquis, lignis, vineis, arboribus cuiuscumque sint generis habeatis, teneatis, posideatis et expletatis per proprium alodium vestrum ad dandum, vendendum, impignerandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis clericis et locis religiosis. Mandantes senioribus, bajulis, vicariis et nostrum locum tenentibus et universis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris statutis et statuendis quod hanc donacionem nostram caram ac firmam habeant et observent et quod in contrario veniant vel aliquem venire premittant si de nostri confidant gracia vel amore.* Datum apud Maioricarum idus iulii anno Domini M° CC° XXX° secundo. Signum Jacobi, Dei gracia regis Aragonum ac regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani. Huius rey testes sunt Guillemus de Montecatano, Rodericus de Lizana, Berengarius episcopus Barchinone, Bernardus de Sancta Eugenia, dompnus Otorilia, Nuno Sancii, Gaucerandus de Pinos, Lupus Sancii de Aguilar. Signum Petri de Sancto Melione, scriptoris, qui hec, mandato domini Regis, scribi feci loco die et anno prefixis (ACM. N° 3043. Llibre extraordinari, sense foliar/2).

## *Cabreos, códices y repertorios*

### **Nº 3413. Llibre GROC**

15 calendas desembre 1235 (17/11/1235).- *De donatione qua Bernardus de Sancta Eugenia fecit ecclesie Maioricarum. In Dei nomine pateat universis quod nos Bernardus de Sancta Eugenia per nos et nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie kathedrali*

*Sancte Marie de Maioricis etc. Actum est hoc apud Barchinonam XV<sup>a</sup> kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> quinto. Testes R. de Monte etc. Ego Raymundus de Villanova notarius domini electi Terrachone hec scripsi loco, die et anno prefixis (ACM. GROC, f. 1, doc. 54).*

15 calandes desembre 1235 (17/11/1235).- Nos, Ramon Berenguer d'Àger *per nos et nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie cathedrali Sancte Marie de Maioricis, pro dote et hereditate imperpetuum, decimam partem omnium possessionum et iurium quas et que habemus vel habere debemus apud Maioricas, tam in civitate quam extra. Quam decimam partem preponitus Terrachone vel ille qui eius locum tenebit recipiat in loco competenti et idoneo, habita estimacione et consideracione possessionum sterilium et fertilium, ut sic pro bonitate cuiuslibet possessionis facta estimacione dicta decima pars sorte dividenda pro ut barones inter se a principio divisorunt in loco competenti et idoneo assignetur. Volumus etiam et mandamus quod illi qui per nos ibi aliquid tenent, decimam partem possessionum et iurium quas et que per nos tenent et tenere debent assignent ecclesie Maiorice et tradant preposito memorato secundum formam superius comprehensam. Nos enim hec omnia ex certa sciencia de meo posse ac dominio trahimus et in jus et dominium ecclesie Maiorice transmutamus et cum presenti carta dictum prepositum in corporalem possessionem predicte decime partis inducimus ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum, cum terminis, affrontacionibus, ingressibus et egressibus, hominibus et feminis ibidem habitantibus vel habitaturis, et cum omnibus ad nos spectantibus aliqua ratione vel jure, absque aliquo nostro nostrorumque retentu, ut melius dici vel excogitare potest, ad comodum vel utilitatem ecclesie Maiorice et ministrancium in eadem. Testes G. A. de Rubione. Raimundus de Villanova, notarius domini electi Terrachone hoc scripsi loco, die et anno prefixis (ACM. GROC, f. 2, doc. 55).*

Barcelona 15 calandes desembre 1235 (17/11/1235).- *De donatione Montecatani. Pateat universis quod nos Guillemus de Montecathano, per nos et omnes nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie cathedrali Sancte Marie de Maioricis pro dote et hereditate in perpetuum decimam partem omnium possessionum nostrarum quas et que habemus et habere debemus apud Maioricam, tam in Civitate quam extra. Quam decimam partem prepositus Terrachone vel ille qui locum eius teneat recipiat in loco competenti et idoneo habita extimatione et consideratione possessionum sterilium et fertilium ut sic pro bonitate cuiuslibet possessionis facta extimatione dicta decima pars sorte dividenda pro ut barones inter se a principio divisorunt in loco competenti et idoneo assignetur. Volumus et etiam mandamus quos illi qui per nos ibi aliquod tenent decimam partem possessionum et iurium quas et que per nos tenent et tenere debent assignent ecclesie Maioricis et tradant preposito memorato secundum formam superius comprehensam. Nos enim ex certa sciencia de nostro posse ac dominio trahimus et in jus et*

*dominium Maioricensis ecclesie trasmutamus et cum presenti carta dictum preponitum in corporalem possessionem predicte decime partis inducimus ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum, cum terminis, affrontationibus, introitibus et egressibus, hominibus et feminis ibidem habitantibus aliqua ratione vel jure absque aliquo nostro nostrorumque retentu ut melius dici vel excogitari potest ad comodum vel utilitatem ecclesie Maioricis et ministrantium in eadem. Actum est hoc apud Barchinonam XV<sup>a</sup> kalendas decembris anno a nativitate Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXXV<sup>o</sup>. Testes Arnaldus de Rubione etc. Ego Raymundus de Vilanova notarius domini electi Terrachone hoc scripsi loco die et anno prefixis (ACM. GROC, f. 2, doc. 55).*

Tamarit, 16 calandes maig 1237 (16/04/1237).- *De donatione quam Guillema de Claromonte fecit ecclesie Maioricis X<sup>a</sup> parte bonorum suorum. Pateat universis quod nos, domina Guillema de Claromonte, uxor quondam nobilis militis Guillemi de Claromonte, tutrix legitima Guillemi de Claromonte filii et nobis ambobus procurati per nos et successores nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie cathedrali Sancte Marie de Maioricis pro dote et hereditate in perpetuum decimam partem omnium possessionum et iurium quas et que habemus apud Maioricam, tam in Civitate quam extra. Quam decimam partem prepositus Terrachone vel ille qui locum eius teneat recipiat in loco competenti et idoneo habita extimatione et consideratione possessionum sterilium et fertilium ut sic pro bonitate cuiuslibet possessionis facta extimatione dicta decima pars sorte dividenda pro ut barones inter se a principio divisorunt in loco competenti et idoneo assignetur. Volumus et etiam mandamus quos illi qui per nos ibi aliquod tenent decimam partem possessionum et iurium quas et que per nos tenent et tenere debent assignent ecclesie Maioricis et tradant preposito memorato secundum formam superius comprehensam. Nos enim ex certa sciencia de nostro posse ac dominio trahimus et in jus et dominium Maioricensis ecclesie trasmutamus et cum presenti carta dictum preponitum in corporalem possessionem predicte decime partis inducimus ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum, cum terminis, affrontationibus, introitibus et egressibus, hominibus et feminis ibidem habitantibus aliqua ratione vel jure absque aliquo nostro nostrorumque retentu ut melius dici vel excogitari potest ad comodum vel utilitatem ecclesie Maioricis et ministrantium in eadem. Actum est hoc sextadecima kalendas mayi anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> septimo. Ego Arnaldus de Plano qui hoc iussu monasterii Tamariti ecclesie capellani meum signum apositi (ACM. GROC, f. 4, doc. 68).*

Mallorca, 11 calandes setembre 1239 (22/08/1239).- *De donatione quam Nuno Sancii fecit ecclesie Maioricis de decima parte honorum suorum. In Dei nomine manifestum sit omnibus quod nos Nuno Sancii dominus Rossillionis, Vallaspiris, Conflentis et Ceritanie per nos et omnes successores nostros concedimus domino Deo et gloriose beatissime virginis Marie et cathedrali sedi Maioricarum imperpetuum et vobis domino Raimundo Dei gratia inde episcopo et vestris*

*successoribus in eadem sede venientibus, ratione dotationis sedi supradicte nostram portionem in terra de Maioricis tam in Civitate quam extra Civitatem sicut inferius declarabor, videlicet pro hiis omnibus que nunc habemus et tenemus et possidemus tam in Civitate quam extra Civitatem. Et etiam pro hiis omnibus que hactenus aliquo jure vel ratione habuimus, tenuimus vel possedimus aliquo jure vel ratione in eadem Civitate vel insula. In primis vobis assignamus in Civitate omnia statica directa et diruta tam statuta quam statuenda que habemus in Almudayna, excepto illo statico quod jam dedimus beate Marie et suo capellano quem nos ibi statuimus ad deserviendum. In quibus nomina nominorum et nomina dominorum sarracenorum quorum erant. Primum unum hospicium quod fuit Ysse Abnissach, et aliud hospicium quod fuit Labiambran, et alie domus que fuerunt Mahumeti Abenalhag, et alie domus Juceff Abmalchacen, et alie domus que fuerunt Parral, et alie domus Aliayeni, et alie domus Abenboarra, et tres domus in carraria de Sale, et alie domus Aliupachi, et alie domus Jucephi Aliussa Algargui, et alie domus de Saada, et alie domus Dalgargui, et alie domus Almegid, et alie domus Alnaama, et alie domus Alexeref, et alie domus Abmaifach, et alie domus Jucef Abenalchacen, et alie domus Mahometi Ab Nalhag, et alie domus prope furnum, et alie domus que fuerunt Abdilalchalam, et alie domus patre Jucef cum omnibus censibus quos ibi recipimus. Item damus vobis et dicte ecclesie in dicta Civitate XXX<sup>a</sup> macemutinas censuales videlicet X morabatinos et duas macemutinas in operatoriis et domibus que per nos tenant Bernardus Corrigiarius et Petrus Boter circa riariam ante pontem jusanum, sic in instrumentis ipsorum adquisitionum continentur; qui decem morabatini et due macemutine faciunt decem et octo macemutinarum; et ex alia parte in operatorio quod Guillemus de Nalegre tenet per nos ad censem quatuor morabatinorum, et in alio operatorio contiguo cum illo alio operatorio quod Guillemus de Bagnariis tenet per nos ad censem quatuor morabatinorum, et ita sunt complete triginta macemutine et quatuor solei ultra. Item assignamus et tradimus decimam partem portionis donationis curie, cum omnibus juribus eidem parti pertinentibus. Item assignamus vobis extra Civitatem centum jugate terre, videlicet quinquaginta octo jugate in valle de Sportulis et viginti sex jugatas in termino de Felinig, et sic sunt octuaginta quatuor jugate, quas Alamandus de Sadava pro nobis tenebat in feudum sicut in instrumentis inter nos et ipsum confectis continentur. Quas habeatis cum pertinentiis et tenedonibus et cum hominibus et feminis qui ibi sunt vel de cetero fuerint populati, et cum omnibus que infra terminos predicti honoris continentur absque omni honore, servicio et servitute militum quos nos debemus tenere per defensione terre Maioricarum. Reliquas vero sexdecim jugatas que sunt in numero centum jovate vobis assignamus in Felinix et Campis, et ita sunt centum et una jovate. Et sunt nomina alqueriarum et raallum feudi Alamandi de Sadava in Sportulis Atzeuya due jugate, Bilela octo jugate, Ayan tres jugate, Almoravit quinque jugate, Benixamer duodecim jugate, Alcarmeda tres jugate, Abenbarchax due jugate, Alcasser septem jugate, Abengaus quinque jugate, Addugayer tres jugate, Fatiaybana quatuor jugate. Et sunt nomina alqueriarum et raallum feudi Alamandi de Sadava in Felinix (S) Rubentix et sunt duodecim jugate, Alluch sex jugate, Albubacer*

*due jugate, Algari tres jugate, Algriles tres jugate. Exceptamus tamen et nobis et nostris retinemus illas possessiones quas Alamandus de Sadava tenebat per nos in Civitate Maioricarum. Reliquas vero decem et septem jovatas assignamus vobis et ecclesie antedicte octo in Felinitx videlicet sex jugatas in alqueria vocata Nacla et duas jugatas in rafallo qui vocatur Ameab, et assignamus vobis novem jugatas in termino de Campis, videlicet tres jugatas in alqueria vocata Beniomar, et quatuor jugatas in alqueria vocata Beniamadi, et duas jugatas in rafallo Macsen, et ita sunt centum et una jugate. Item damus vobis et predicte ecclesie quoddam molendinum in termino Sancti Laurencii et nominatur Raa Moaber cum omnibus suis juribus. Predicta itaque omnia sicut nos habemus, tenemus et possidemus vel habere debemus per nos et nostros cum omnibus suis pertinentiis, tenedonibus et afrontationibus et ademprivis sibi per omnia loca pertinentibus et pertinere debentibus cum censibus, agrariis, jurisdiccionibus et dominationibus, integritatibus et proprietatibus, juribus et actionibus cum domibus alqueriarum et raallorum cum terris, pratis, pascuis, ortis, ortalibus, boschis, garricis, venationibus, montibus, planis, herbis, aquis, lignis, vineis, arboribus diversorum generum, introitibus et exitibus suis et cum firmamentis et stacamentis hominorum et feminarum tam statutorum quam statuendarum et generaliter cum omnibus que aliquo modo aliqua ratione vel causa possint dici vel numerare ac cogitari ad nos ibi pertinentibus et pertinere debentibus quoquomodo per nos et omnes nostros successores presentes atque futuros damus et assignamus domino Deo et beate virgini Marie et sedi antedicte in perpetuum, et vobis domino Raimundo Dei gratia inde episcopo in corporalem possessionem vos inde mittimus cum hoc publico instrumento extrahentes de jure et posse et dominio nostro hec omnia predicta, et in jus, dominium et potestatem predicte ecclesie mittimus et transferimus cum omnibus nostris juribus, vocibus et actionibus tam realibus quam etiam personalibus quascumque nobis competunt aut debere vel competere possunt ad omnes voluntates ipsius sedis inde faciendas sine aliquo retentu et sine vinculo nostro et nostrorum presentium et futurorum prout melius et plenius dici et intellegi potest ad vestrum bonum et sanum intellectum et ad utilitatem sedis supradicte. Ad hec nos antedictus Raimundus Dei gratia Maioricarum episcopus per nos et omnes successores nostros prelatos et coronatos ipsius sedis profitemur et recognoscimus omnis supradicta et singula pro ut superius scripta sunt corporaliter habuisse et recepisse integreriter ratione totius dotacionis nostre ecclesie Marioricarum a vobis domino Nunone Sancii, de quibus vobis omnibus concedimus nos esse bene paccatos a vobis de rebus antedictis ratione antedicte donationis ad nostram voluntatem. Renunciantes quantum ad hec exceptioni non recepte dotacionis et doly. Et siquid de omnibus honoribus, domibus, censibus, agrariis et aliis possessionibus vestris residuis intus Civitatem vel extra plus nobis vel dicte sedi pertinerent ultra hoc que nobis assignastis et dedistis, totum vobis et vestris damus et remittimus et irrevocabiliter per nos et omnes nostros successores concedimus in perpetuum ad omnes vestras voluntates libere faciendas sine vinculo et retentu nostri vel successorum nostrorum et alicuius persone, et ideo per nos et omnes successores nostros sedis supradicte cum presenti carta facimus vobis et*

*vestris de supradicta dotacione bonum finem et pactum de non petendo et soluimus atque definimus et in perpetuum deliberamus vobis et vestris successoribus in eternum omnes domos, honores et possessiones vobis residuis in Civitate vel extra Civitatem in tota insula Maioricarum que nunc tenetis vel possidetis vel tenuistis vel possedistis a tempore captionis istius terre usque in hodiernum diem, videlicet ita quod nos vel aliquis successor noster episcopus antedictie sedis vel capitulum eiusdem loci ratione antedictae dotacionis aliquam questionem, petitionem vel demandam vobis vel vestris movere vel apponere non possint, immo habeatis ipsa omnia predicta et singula ad omnes vestras voluntates perpetuo libere faciendas, sine contradicione nostri vel successorum nostrorum in predicta sede prout melius et plenius dici et intelligi potest ad vestri et vestrorum salvamentum et bonum intellectum sic facimus vobis finem et definitionem et pactum de non petendo et non tamen de possessionibus antedictis, immo etiam de omnibus fructibus perceptis per vos vel vestros ante quam vos huiusmodi dotationem fecisistis nobis et predicte sedi. Declaramus tamen quod si plus de honoribus vel possessionibus vobis vel vestris aliquo jure vel ratione adquirere poteritis de quibus possessionibus donationem iam receperimus ratione dotacionis iterum de illis a vobis aliquid requirere non possemus. Et quantum ad hec nos antedictus Raimundus Dei gratia Maioricarum episcopus per nos et omnes nostros successores renunciamus omni juri divino et humano atque privilegio quod in favore ecclesie introductum est que contra hec possemus introducere vel inducere aliquo jure vel ratione. Actum est hoc in Maiorica, in domum fratrum predicatorum XI<sup>a</sup> kalendas septembbris anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> tricesimo nono. T. Bernardus de Sacrista, etc. Signum Bernardi de Artes notarii publici Maioricarum qui hoc scripsit (ACM. GROC, f. 4, doc. 85).*

Mallorca, 4 idus juliol 1240 (12/07/1240).- *Nos, frater Dalmacius de Fenolar, preceptor domus milicie Templi in Maioricis, per nos et omnes fratres ipsius domus Templi, assignamus et damus domino Deo et Sedi cathedrali Maiorice et vobis, domino Raimundo, Dei gracia inde episcopo, pro hereditate et donacione ipsius Sedis imperpetuum, pro his omnibus que habemus et tenemus infra menia civitate Maiorice quocumque titulo usque in hunc die, quedam operatoria que Ferrarius de Stagno tenet pro nobis ad censum unius morabatini, et quoddam operatorium quod Raimundus de Clerico tenet pro nobis ad censum unius morbatini, et quasdam domos quas Petrus Archerius pro nobis tenet ad censum unius macemutine, et alias domos quas Petrus Tonsi tenet ad censum quinque solidos Barchinone, et alias domos intus Almudaina quas Arbertus Ferrarius pro nobis tenet ad censum unius libre cere, et alias quas Bernardus de Yspania tenet pro nobis in predicta Almudayna ad censum unius libre piperis, et alias domos quas tenet Jacquesius Sance ad censum unius denarii. Item duo hospicia franca que tenet ipse Bernardus de Yspania, et unum operatorium in platea Sancte Eulalie quod tenet Bernardus Peregrini ad censum unius macemutine. Et in furno quod tenet Marrochs unum morabatini racione deeni. Qui census dantur in festo Sancti Michelis. Item assignamus et damus vobis et predicte Sede deenam*

*partem vinee nostre plantate et campi que sunt contigua prope portam castri nostri. Damus etiam et assignamus Deo et predicte Sedi et vobis domino episcopo memorato, de porcione quam emimus de Guillemo de Montecatano et de aliis honoribus nostris et possessionibus que aliquo modo habemus in predicta civitate, quedam operatoria que Bernardus Sutor pro nobis tenet ad censum decem solidos monete curribile, et quedam alia operatoria que Guillemus de Parietibus pro nobis tenet ad censum quinque solidos, et quedam operatoria alia que pro nobis tenet Arbertus de Terrachona ad censum quatuor solidos, et quasdam domos quas tenet Durandus Coch pro nobis ad censum duorum solidorum, et in furno quod tenet Berengarius Furnarius medium morabatinum pro deeno, et quasdam domos franchas quas pro nobis tenet Grinonus, et alias domos franchas que sunt contigae cum eisdem et ipsis tenet pro nobis Ruvira, et alias domos franchas quas tenet Raimundus de Montepesulano. Qui census ipsorum operatoriorum et domorum dantur annuatim in festo Pentecostes. Et decimam partem in campo Raimundi Berengarii Dager qui est in termino civitate Mariorice, et deenum illius campi prope fontem de Lavaneres, et duos morabatinos et dimidium ratione deeni in molendino quod tenet pro nobis Raimundus Gaioli in cequia que intrat Civitatem, et decimam partem in molendino nostro quod fuit de Raimundo de Castroepiscopali quod nos tenemus in eadem cequia, et deenum in molendino quod ibi tenet Guillemus de Granerio pro nobis ad quintum et decimum, et deenam partem in molendino quod tenet Ruidoveles ad censem decem quarteriarum frumenti, quod molendinum est in cequia de Caneto. Item assignamus et damus vobis et predicte Sedi Maiorice imperpetuum deenam partem in tribus molendinis que sunt in fonte qui dicitur Baralem [alias nunc Almadraba] in termino de Polencia et non sunt stabilita, et deenam partem in aliis tribus molendinis que ibi sunt stabilita ad censem decem quarteriarum, medium ordii et medium frumenti, quem tenent Petrus Companni et Rubi et Codonol, et quatuor morabatinos et unam macemutinam in vinea nostra de Suler, scilicet in illa partita illius vinee quam tenet pro nobis Poncios Clavel, et quatuor paria et dimidia gallinarum in censibus domorum ville de Polencia; sicilicet domos quas tenet Guillemus Textor ad censem trium gallinarum, et domos quas Bernardus Fabersani tenet ad censem trium gallinarum, et domos quas tenet Bernardus Porcher ad censem duarum gallinarum, et alias domos quas tenet Berengarius Bonet ad censem unius galline, et deenum furni que modo habemus in villa de Polencia. Item deenam partem picium alboferiarum, stagnorum et maris, et deenam partem omnium jurium curie Civitatis et maris. Damus etiam et concedimus vobis et memorate Sedi in perpetuum ratione deeni quandam alqueriam que dicitur Mossa et sunt VII jovatas in termino de Polencia et dant sex morabatinos censuales, et Raal Xilbar qui est duarum jovatarum et contiguus illi alquerie. Item assignamus in termino de Montueri alqueriam vocatam Benimoanna et sunt quatuor jovatas quas tenet Arbertus de Terrachona ad censem quatuor morabatinorum. Et in termino de Petra alqueriam vocatam Benilachem decem jovatarum quam tenebat pro nobis Bernardus de Podio ad censem unius quarterie ordei. Et alquerias quas Raimundus de Magalats tenet in termino de Montueri ad censem duarum macemutinarum. Et*

*totam partem cuiusdam alquerie quam habemus in alqueria quam tenet Johannes de Someres ad censem unius macemutine et est in termino Sancti Laurencii. Item concedimus et laudamus pro deena parte cavalleriarum heredum quondam Guillemi de Claromonte et Raimundi Alammani alqueriam que dicitur Xilor et sunt XII jovate in termino de Polencia quas Capraria tenet, et medietatem cuiusdam raalli prope garroverium in termino Sancti Laurencii quam tenet Ferrarius de Pontarro ad octabam. Et unum campum super vineam Bernardi de Arters, et casals quos tenet ipse Bernardus de Arters ad censem unius paris gallinarum, et deenam partem in molendino quod est in cequia que intrat Civitatem, et deenum molendini de Polencia que est in fonte de Baralem [Almadraba], et deenum furni Civitatis, et deenam partem in militibus feudatariis et picium alboferiarum, stagnorum et maris, et deenum omnium jurium curie Civitatis et maris. Et infra Civitatem medietatem cuiusdam orti qui fuit Petri de Comabela et in domibus contiguis eidem orto, et omnia casalia que sunt juxta illum ortum ultra carriam, et domos quas tenet Guillemus de Piraria ad censem unius morabatini, et duo operatoria que tenet Arbert Burser ad censem unius morabatini, et unam macemutinam de duabus macemutinis quas faciebat Guillemus de Villarotunda racione illius tenedonis quas tenebat ante Buchariam, et unam macemutinam in domibus quas tenet Narbones. Et duo hospicia domorum que tenet Guillema femina ad censem duorum solidorum, et omnes domos et casals que ipsi heredes habent in Almudina civitate Maiorice. Item assignamus et concedimus racione ipsorum heredum de censualibus quos habent ipsi heredes in villa Polencie duo paria gallinarum; scilicet, in domibus quas Ferrarius Sartor tenet unum par gallinarum prout Raimundus de Podio stabilivit, et alias domos que fuerunt Johannis Molendinarii de quibus datur pro censu unum par gallinarum. Predicta itaque omnia cum omnibus suis pertinenciis, tenedonibus et adempriviis sibi per omnia loca pertinentibus et debentibus pertinere, cum censibus, agrariis, jureddicionibus et donacionibus, integritatibus et proprietatibus, juribus et accionibus nobis et domui nostre Templi competentibus et competituris per nos et omnes fratres domus nostre presentes atque futuros damus et assignamus domino Deo et Sedi cathedrali Maiorice in perpetuum et vobis domino episcopo memorato sine aliquo retentu sive vinculo nostri et predicte domus Templi et fratum eiusdem, prout melius et plenius dici potest vel intelligi ad vestrum bonum et sanum intellectum et voluntatem Sedis supradicte. Ad hec nos, Raimundus Dei gracia Maiorice episcopus, de consensu capituli nostri, profitemur et credimus predictam omniam et singula ut superius scripta sunt profirentes ipsa omnia et singula habuisse et recepisse bene et integre a vobis, fratre Dalmacio de Fenolar, preceptorи predicto, pro predicta domo Templi nostre videlicet et racione dotacionis Sedis supradicte. De quibus omnibus concedimus nos esse bene paccatos a vobis ad nostram voluntatem. Renunciantes quantum ad hec excepcioni dotacionis non recepte et doly. Et siquid de omnibus domibus, operatoriis et aliis tenedonibus et possessionibus vobis residuis intus Civitatem vel extra plus nobis vel dicte Sedi pertinet ultra hec que nobis assignavistis et dedistis, tote vobis et dicte domui Templi et fratribus eiusdem presentibus et futuris damus et concedimus*

*ad omnes vestras voluntates libere faciendas sine vinculo et retentu nostri vel successorum nostrorum vel alterius quiuslibet persone. Et ideo per nos et totum capitulum cum presenti carta facimus vobis et dicte domui Templi et fratribus eiusdem presentibus et futuris de supradictam donacionem bonum finem imperpetuum et pactum de non petendo et suluimus atque difinimus et in perpetuum deliberamus vobis et dicte domui Templi et fratribus eiusdem imperpetuum omnes alias domos, operatoria, honores et possessiones vobis residuas in Civitate et tota insula Maioricarum. Ita videlicet quod nos vel aliquis successor noster episcopus dicte Sedis Maiorice ratione dotacionis supradicte aliquam questionem, petitionem vel demandam in residuis honoribus et possessionibus vestris agere vel opponere non possit, immo habeatis ea omnia et singula cum omnibus pertinenciis suis ad omnes vestras voluntates inde libere faciendas perpetuo sine contradicione nostri vel successorum nostrorum vel alterius cuiuslibet persone pro ut melius et plenius dici et intelligi potest ad vestram et vestrorum salvamentum et bonum intellectum sine enganno. Actum est in Maiorica III<sup>a</sup> idus iulii anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>. Testes Guillabertus de Crudiliis, etc. Signum Bernardi de Artes, notarii publici Maiorice, qui hoc scripsit die et anno prefixis (ACM. GROC, f. 7, doc. 115).*

Mallorca, 10 calendes març 1242 (20/02/1243).- *De feudo Berengarii de Pinos de medietate decime valle de Soler. Sit omnibus manifestum quod ego Berengarius de Pinos non seductus nec in aliquo circumventus set ex certa sciencia recognosco me habere, tenere et possidere in feudum pro vobis venerabili in Xto patri Raymundo Dei gratia Maioricensis episcopo et ecclesia vestra medietatem decime in pane, vino et oleo et medietatem omnium et singulorum pro vobis et ecclesia vestra in honoribus, tenedonibus et possessionibus que emi in valle de Soller de cavalleriis qui Sala ibi habebat et de hiis que ibi emi de cavalleriis hominis de Narbone et promitto per me et successores meos vobis et successoribus vestris et ecclesie vestre fidelitatem et defensionem tam in persona quam rebus vestris et ecclesie vestre ad servivium et honorem pro hac vero medietate decime molendinorum et omnibus aliis et singulis vobis in presenti in signum feudi hommagium et vassallaticum exibeo corporalem et quandoque feudum illud ad successores meos venerit vobis et ecclesie vestre eadem fidelitatem faciant et homagium manuale. Ad hec nos, Raymundus, Dei gratia Maioricensis episcopus, de consilio et voluntate totius capituli nostri in perpetuum concedimus tibi Berengario de Pinos et successoribus tuis predictam infeudacionem quemadmodum expressum est superius, promitentes vice consimili per nos et ecclesiam nostram et successores nostros presonam tuam et successorum tuorum et res et bona omnia salvare et deffendere salvo ordino nostro (ȝ) quoslibet nec non auxilium ac consilium impartiri salva auctoritate domini pape in omnibus supradictis. Actum est hoc in Maioricis X<sup>a</sup> kalendas marcii anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> secundo. Signum Bernardi de Arters, notarii publici Maioricis qui hec scripsit (ACM. GROC, f. 9, doc. 161).*

4 nones març 1266 (04/03/1267).- Composició entre el bisbe Pere i el capítol de Girona, d'una part, i el bisbe Pere i capítol de Mallorca, d'altra part, sobre el delme. Fins ara, l'església de Mallorca només en rebia la tercera part. A partir d'ara, el bisbe i l'església de Mallorca *habeant et percipient perpetuo ratione decime spiritualis que ad ipsa Maioricense ecclesiam vel ad ecclesiam parrochiales de jure comuni pertinet medietatem totius decime quam dictam ecclesiam Gerundense percipit a dictis colonis et emphiteotis et terram eorum tenentibus, computata in dicta medietate illa tercia parte quam ante huiusmodi compositionem dicta ecclesia Maiorice de dicta decima percipiebat* (ACM. GROC, f. 11, doc. 323).

5 idus novembre 1235 (09/11/1235).- *De donatione qua sacrista Barchinone fecit ecclesis de X<sup>a</sup> parte honorum. Notum sit cunctis quos nos Petrus sacrista Barchinone per nos et successores nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie katedrali Sancte Marie de Maioricis pro dote et hereditate in perpetuum decimam partem omnium possessionum et iurium quas et que habemus vel habere debemus apud Maioricas tam in civitate quam extra. Quam decimam partem preponitus Terrachone vel ille qui locum eius tenebit recipiat in loco competenti et idoneo, habita extimatione et consideratione possessionum sterilium et fertilium ut sic pro bonitate cuiuslibet possessionis facta extimatione dicta decima pars sorte dividenda, prout barones inter se a principio diviserunt, in loco competenti et idoneo assignetur. Volumus et mandamus quod illi qui per nos ibi aliquid tenent decimam partem possessionum et iurium quas et que per nos tenent et tenere debent assignent ecclesie Maioricis et tradant preposito secundum formam superius comprehensam. Nos enim hec omnia ex certa sciencia de nostro posse ac dominio trahimus et in ius et dominium ecclesie Maioricarum transmutamus et cum presenti carta dictum preponitum in corporalem possessionem dicte decime partis inducimus ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum cum terminis, afrontationibus, ingressibus et egressibus, omnibus et feminis ibidem habitantibus vel habitantis et cum omnibus ad nos spectantibus aliqua ratione vel iure absque aliquo nostro nostrorum successorum retentu ut melius dici vel excogitari posit ad comodum et utilitatem ecclesie Maioricarum et ministrancium in eadem. Actum est apud Barchinonam V<sup>a</sup> idus novembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> V<sup>o</sup>. Arnaldus de Sancto Martino etc. Ego Raymundus de Villanova notariuus domini electi Terrachone hec scripsi loco, die et anno prefixis* (ACM. GROC, f. 13, doc. 50).

16 calandes desembre 1235 (16/11/1235).- *De donatione qua Gilabertus de Crudiliis fecit ecclesie Maioricis de decima parte honorum suorum. In Dei nomine pateat universis quod Gilabertus de Crudilliis pere nos et nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie kathedrali Sancte Marie de Maioricis per dote et hereditate imperpetuum decimam partem omnium possessionum et iurium quas et que habemus vel habere debemus apud Maioricas tam in civitate quam extrta. Quam decimam partem preponitus Terrachone vel ille qui locum eius*

*tenebit recipiat in loco competenti et idoneo habita estimations et consideratione se possessionum sterilium et fertilium ut sic per bonitate cuiuslibet possessionis facta extimatione dicta decima pars sorte dividenda pro ut barones inter se a principio diviserunt in loco competenti et idone assignetur. Volumus et mandamus quod illi qui per nos ibi aliquid tenent decimam partem possessionum et iurium quas et que pere nos tenent et tenere debent assignent ecclesie Maioricis et tradant preposito memorato secundum formam superius comprehensam. Nos enim hec omnia ex certa sciencia de nostro posse ac dominio trahimus et in jus et dominium Maioricis ecclesie transmutamus et cum presenti carta dictum preponitum in corporalem possessionem predice deime partis inducimus ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum cum terminis, afrobtinationibus, ingressibus et egressibus hominibus feminis ibi habitantibus vel habitantis et cum omnibus ad nos spectatibus ratione vel iure absque aliquo nostro nostrorumque retentu ut melius dici vel excogitari potest ad comodum vel utilitatem ecclesie Maioricis et ministramcium in eadem. Actum est hoc apud Barchinona XVI<sup>a</sup> kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXXV<sup>o</sup>. Raymundus de Pellaralz etc. Ego Raymundus de Villanova notarius domini electi Terrachone hec scripsi loco, die et anno prefixis (ACM. GROC, f. 13, doc. 52).*

*8 calendas desembre 1235 (24/11/1235).- De donacione qua episcopus Gerunde fecit ecclesie Maioricarum de decima parte honorum suorum. In Dei nomine, Notum sit cunctis quod nos Guillelmus Dei gratia Gerunde episcopi, per nos et successores nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie kathedrali Sancte Marie de Maioricis etc. (continua igual que els anteriors). Actum est hoc Perpiniani VIII<sup>a</sup> kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> quinto. Testes Guillelmus de Corneliano. Ego Raymundus de Villanova etc. (ACM. GROC, f. 14, doc. 58).*

*8 calendas desembre 1235 (24/11/1235).- De donatione qua comes Empuriarum fecit ecclesie Mariocarum de decima parte honorum suorum. In Dei nomine. Manifestum sit omnibus quod nos Poncius Ugonis, Dei gratia comes Impuriarum, per nos et nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie katedrali Sancte Marie Maioricis etc. (continua igual que els anteriors). Actum est Perpiniani VIII<sup>a</sup> kalendas decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> V<sup>o</sup>. Testes Arnaldus de Rubione etc. Ego Raymundo de Vilanova etc. (ACM. GROC, f. 14v, doc. 59).*

*2 idus desembre 1235 (12/12/1235).- De donatione qua Archiepiscopus Barchinone fecit ecclesie Maioricarum de decima parte honorum suorum. Notum sit cunctis quod nos Bernardus de Vilagranada archidiaconus Barchinone per nos et successores nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie katedrali Sancte (Marie) pro dote et hereditate imperpetuum decimam partem omnium possessionum et iurium quas et que habemus vel habere debemus apud Maiorias tam in civitate quam extra; quam decimam partem preponitus Terrachone vel ille qui*

*locum eius tenebit recipiat in loco competenti et idoneo habita extimatione et consideratione possessionum sterilium et fertilium ut sic pro bonitate cuiuslibet possessionis facta extimatione dicta decima pars sorte dividenda pro ut barones inter se a principio divisorunt in loco competenti et idoneo assignetur. Volumus et mandamus quod illi qui per nos ibi aliquid tenent decimam partem possessionum et iurum quas et que per nos tenent et tenere debent assignent ecclesie Maioricis et tradant preponito memorato secundum formam superius comprehensam. Nos enim hec omnia ex certa sciencia de nostro posse ac dominio trahimus et in ius et dominium ecclesie Maioricarum transmutamus et cum presenti carta dictum preponitum in corporalem possessionem dicte decime partis inducimus ad habendum et tenendum et perpetuo possidendum cum terminisd, afrontationibus, ingressibus et egressibus, hominibus et feminis ibicen habitantibus vel habitantis et cum omnibus ad nos spectantibus aliqua ratione vel jure absque aliquo nostro nostrorum retentu ut melius dici et excogitari potest ad comodum et utilitatem ecclesie Maioricarum et ministrancium in eadem. Actum est hoc apud Barchinone II<sup>a</sup> idus decembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> V<sup>o</sup>. Bernardus Delfini etc. Ego Raymundo de Villanova domini electi Terrachone hec scripsi loco, die et anno prefixis (ACM. GROC, f. 15, doc. 60).*

5 idus novembre 1235 (09/11/1235).- *De donacione quam procurator comitisse Empuriarum (sic) (hauria de dir Bearne) et Gastonus filii sui fecit ecclesie Maioricarum. Manifestum sit omnibus quod nos Petrus sacrista Barchinone, tenentes in Maioricis locum domina Comitis et Gastonis filii eius pro ipsis et eorum nomine damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie katedrali Sancte Marie de Maioricis pro dote et hereditate imperpetuum decimam partem omnium possessionum et iurum quas et que eadem comitissa et Gasto filius eius habent vel habere debent apud Maioricas tam in civitate quam extra; quam decimam partem preponitus Terrachone vel ille qui locum eius tenebit recipiat in loco competenti et idoneo habita extimatione et consideratione possessionum sterilium et fertilium ut sic pro bonitate cuiuslibet possessionis, facta extimatione dicta decima pars sorte dividenda, pro ut barones inter se a principio divisorunt, in loco competenti et idoneo assignetur. Volumus et etiam mandamus pro memorata comitissa et Gastone filio eius quod illi qui per eos ibi tenent decimam partem possessionum et iurum quas et que per sepedictam comitissam et per Gastonem filium eius tenent et tenere debent assignent ecclesie Maioricis et tradant preposito memorato secundum formam superius comprehensam. Nos enim hec omnia ex ceerta sciencia de posse comitisse et Gastonis filii eius ac dominio trahimus et in jus et dominium ecclesie Maioricis transmutamus et cum presenti carta dictum perponitum in corporalem possessionem dicte decime partis inducimus ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum cum terminis, afrontationibus, ingressibus et egressibus hominibus et feminis ibidem habitantibus vel habitantis et cum omnibus ad iam dictam comitissam et Gastonem filius eius spectantibus aliqua ratione vel iure aliquo suo suorumque retentu ut melius dici vel excogitari potest ad comodum vel utilitatem ecclesie Maioricis et*

*ministrancium in eadem. Actum est hoc apud Barchinone V<sup>a</sup> idus novembris anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> V<sup>o</sup>. Arnaldus de Sancto Martino, etc. Ego Raymundus de Villanova notarius domini electi Terrachone hec scripsi loco, die et anno prefixis (ACM. GROC, f. 15, doc. 51).*

Mallorca, 12 calandes març 1238 (18/02/1239).- *De donacione quam Guillemus de Montegrino, sacrista gerundense, fecit ecclesie Maiorice de decima parte honorum suorum.* (Igual que els anteriors) (ACM. GROC, f. 16, doc. 78).

11 calandes gener 1235 (22/12/1235).- *De donatione quam electus Terrachone fecit ecclesie Maioricarum de decima parte honorum suorum. Notum sit cunctis quod nos Guillemus, promissione divina Terrachone electus, per nos et Gerundesis sacrista cuius locum habemus in hiis que adquisivimus apud Maioricis tempore captionis, cum ad huc partem illius insule que nos tunc sacristam contigit teneamus, damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie kathedrali Sancte Marie de Maioricis etc.* (continua igual que els anteriors). *Actum est apud Terrachone XI<sup>a</sup> kalendas ianuarii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> V<sup>o</sup>. Arnaldus de Sancto Martino etc. Ego Raymundus de Villanova notarius domini electi hec scripsi mandato ipsius loco, die et anno prefixis (ACM. GROC, f. 16, doc. 62).*

Tamarit, 15 calandes maig 1237 (17/04/1237).- *De donacione quam Geraldus de Cervilione fecit ecclesie Maioricarum. Pateat universis quod nos Geraldus de Servilione per nos et nostros damus et assignamus omnipotenti Deo et ecclesie cathedrali Sancte Marie de Maioricis per dote et hereditate imperpetuum decimam partem omnium possessionum et iurium apud Maioricam, tam in Civitate quam extra. Quam decimam partem prepositus Terrachone vel ille qui locum eius teneat recipiat in loco competenti et idoneo habita extimatione et consideratione possessionum sterilium et fertilium ut sic pro bonitate cuiuslibet possessionis facta extimatione dicta decima pars sorte dividenda pro ut barones inter se a principio divisorunt in loco competenti et idoneo assignetur. Volumus et etiam mandamus quos illi qui per nos ibi aliquod tenent decimam partem possessionum et iurium quas et que per nos tenent et tenere debent assignent ecclesie Maioricis et tradant preposito memorato secundum formam superius comprehensam. Nos enim ex certa sciencia de nostro posse ac dominio trahimus et in jus et dominium Maioricensis ecclesie trasmutamus et cum presenti carta dictum preponitum in corporalem possessionem predicte decime partis inducimus ad habendum, tenendum et perpetuo possidendum, cum terminis, affrontationibus, introitibus et egressibus, hominibus et feminis ibidem habitantibus aliqua ratione vel jure absque aliquo nostro nostrorumque retentu ut melius dici vel excogitari potest ad comodum vel utilitatem ecclesie Maioricis et ministrantium in eadem. Actum est hoc XV<sup>a</sup> kalendas madii anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>. Testes Raymundus de Vallibus etc. Ego Arnaldus*

(de Plano) qui hec scripsi iussu monasterii Tamariti eccessie capellani et meum signum appositi (ACM. GROC, f. 16, doc. 69).

Mallorca, 10 calendas setembre 1239 (23/08/1239).- *De promissione quam R. episcopus Maioricensis fecit Nunoni Sancii.* Sit omnibus notum quod nos, Raimundus Dei gratia Maioricensis episcopus per nos et omnes successores nostros prelatos et canonicos ipsius sedis promittimus vobis domino Nunoni Sancii dare operam diligentem ad hoc ut dominus Papa habeat ratam et firmam compositionem dotacionis ecclesie Maioricensis inter nos et vos factam tam de dotatione quam de decimis pro ut in instrumentis inde confectis plenius continetur usque ad festum Sancti Johannis iunii, volentes quod sententia qua inde estis astricti medio tempore relaxetur. Concedimus etiam quod si usque ad dictum tempus predictam compositionem dominus Papa non duxerit acceptandam et firmam, quod vos positis ex tunc quacumque hora volueritis vestra propria auctoritate omnia que ratione predicte donationis vel compositionis licite recuperare instrumentis supradicta compositione et dotacione factis irrite in manibus. Ita tamen quod incontinenti cum revocaveritis eadem sententia qua estis modo ligati sitis incontinenti astricti. Et si forte possessionem, dotationem vel compositionem predictam revocaveritis, possessio illa quam inde fecerimus de decimo bestiarii nullum jus nobis vel nobis curie acrescat ni quatenus habeamus tempore presentis conditi instrumenti. Ad hec nos, dompnus Sancii per nos et successores meos predicta omnia et singula promittimus attendere et observare et completere bona fide. Actum est Marioricarum in domo fratrum predicatorum X<sup>a</sup> kalendas septembres anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> nono. Testes Bernardus de Sacrista etc. Signum Bernardi de Artes notarii publici Maioricarum qui hoc scripsit (ACM. GROC, f. 22, doc. 86).

Mallorca, 10 calendas setembre de l'encarnació 1239 (23/08/1239).- *De composicione inter R. episcopum Marioricensis et Nunonem Sancii.* Manifestum sit omnibus quod facta est compositio inter dominum Raimundum Dei gratia Maioricensis episcopum ex una parte et dompnum Nunonem Sancii ex altera, sub tali forma et tenore quod dompnus Nuno habeat in feudum perpetuum medietatem de decimis jure divino debitibus in animalibus grossis et minutis et avium scilicet anserum, gallinarum, anatum et pullorum, lane, caseorum et picium, exceptis vinariis propriis. Item quod dictus Nuno habeat in feudum duas partes de decimis jure divino debitibus in pane, vino, oleo, lino, canabo et ortalicia et omnibus aliis que jure decimantur, exceptis superius expressis. Actum est hoc in Maiorica, in domo fratrum predicatorum, X<sup>a</sup> kalendas septembres anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> nono. Testes Bernardus de Sacrista, etc. Signum Bernardi de Artes, notarii publici Maioricarum qui hoc scripsit (ACM. GROC, f. 22, doc. 87).

Mallorca, 3 idus setembre 1241 (11/09/1241).- El bisbe i capitol de Mallorca, d'una part, i fra Dalmau de Fenolar, preceptor de la casa de la milícia del Temple a Mallorca en nom de la dita casa, *auctoritate et mandato Raimundi de Serra, magistri eiusdem domus ex altera, ex meritis et spontaneis voluntatibus nostris, post multas et varias contenciones et placita inter nos agitatas, per nos et omnes successores nostros venimus ad in vicem ad finem et concordiam et amicabilem compositionem et transaccionem perpetuam super omnibus decimis quas domus milicie Templi de suis laboracionibus percipiebat, sive de his que sarraceni excolebant et laborabant, et de suis colonis sive rusticis, et de cavalleriis Tortose ipsi domui Templi adiunctis, et de honoribus qui fuerunt nobilium virorum videlicet Nunonis Sancii et Guillemi de Montecatano et quandam Raimundi Alaman et Guillemi de Claromonte, et Raimundi de Clusa et Raimundi de Castroepiscopali, et Raimundi Berengarii Dager. Quas decimas nos, Raimundus, Dei gracia Maiorice episcopus, petebamus. Item petebamus ne preceptor prediche domus et milicie Templi impedire quod nos vel successores nostri percipemus decimas animalium et ipsorum fetus in rebus et possessionibus et honoribus antedictis. Eo vero, frater Dalmacius supradictus, petebam decimam bladi, vini et olei, animalium et eorum fetuum de honoribus et possessionibus que specialiter fuerunt nobilium virorum condam Raymundi Alammani et Guillemi de Claromonte, de quibus vos, dictus episcopus, dicebatis vos esse in possessione. Venimus inquam ad finem et amicabilem compositionem, concordiam et transaccionem perpetuam ad in vicem super predictis omnibus et singulis in hunc scilicet modum: Quod nos, Raimundus episcopus memoratus et successores nostri, habeamus et recipiamus semper annuatim de decimis rustirorum, colonorum antedictorum ac possessionum memoratarum et omnium aliorum quorumcumque domus Templi aliquo modo habet et possidet in Maiorice usque in hunc presentem diem, quo presens scribitur instrumentum, in blado, vino et oleo terciam partem tamen, et domus milicie Templi percipiatur reliquias duas partes. In aliis vero, dictus episcopus medietatem, et domus Templi aliam medietatem, excepto honore Raimundi et Guillermo de Podio, in quo domus Templi nichil percipiatur. In alqueriis vero quas sarraceni hodie modo tenent, scilicet Benimoden, et alqueria que dicitur Benisala, et alqueria que dicitur Alderazon ante villam Polencie et campum et ferruginale contiguum cum eodem, et alqueriam que dicitur Mernissa que sunt in Polencia; item, in termino de Mianes, alqueriam que dicitur Mianes et Alboraya, et alqueria que dicitur Buecta, et alqueria que dicitur Benioamba, et ral Asalum, tam ea que propriis manibus excolimus quam ea que tenent sarraceni. Item Alienassa, sicut nos eam habemus pro nostris cavalleriis quam (sic) ratione Guillemi de Montecatano quam ratione quod fecimus cum hominibus Dertuse, in quibus nichil recipiat dictus episcopus in decimis, sive eas laboraverit per se domus Templi, vel per sarracenos, vel per alias personas, immo tota decima predictarum alqueriarum ab integro (scilicet ad) cedat in jus et proprietatem prediche domus Templi. Sic (scilicet) pro emenda et recompensacione decime supradictorum, in alqueria de Malisherbis recipiat dominus episcopus totam decimam ab integro omnium expletorum et animalium et omnium aliorum. In alqueria vero*

*de Alanzel, et sunt XII jovate, et in raal Alelug, et sunt VIII jovate, et in alqueria quod dicitur Sanmarti, XV jovatarum, et in alqueria que dicitur Carissa, que sunt III<sup>or</sup> jovate, et in alqueria que dicitur Bonababet, et sunt II jovate, recipiat dominus episcopus medietatem, in qua medietate computetur decima vinee nostre et campi que sunt prope castrum Civitatis, et nos aliam medietatem, sive domus Templi tenuerit ad manus proprias excolendas sive dederit aliis excolendas. In decima vero campi Raimundi Berengarii Dager, qui est circa Civitatem, habeat dominus episcopus terciam partem, et domus Templi reliquas duas partes. In decimis vero omnium molendinorum que quocumque modo habet domus Templi usque in hunc diem, exceptis ille que domus Templi habet pro suis cavalleriis, in quibus nil accipiat dominus episcopus, in aliis vero accipiat ipse dominus episcopus duas partes et domus Templi III<sup>es</sup> partes. Item damus vobis pro deena parte campi et vinee supradicte, et assignamus incontinenti, quandam partem predicti campi, que affrontat ex una parte in alia parte Templi residua predicti campi prout assignata est et terminata, et ex alia parte in carraria qua itur ad castrum Templi, et ex alia parte in littore maris, et ex quarta parte in honore Guillemi de Olivaria quem tenet per comitem Ympuriarum. Decimas vero animallium ac eorum fetuum, picium et aliarum decimacionum que consurgunt ex possessionibus et honoribus memoratis, habeat dominus episcopus medietatem et domus Templi aliam medietatem. Unde nos, Raimundus Dei gracia Maiorice episcopus, absolem i definim al Temple tota la part del delme abans expressada, recognoscentes etiam recepissem a vobis quandam partem campi vestri pro deena parte eiusdem campi et vinee prout superius a vobis nobis assignata est. Nos, fra Dalmau, rebem la part del delme a nosaltres assignada. T. Ramon Gayol, etc. (ACM. GROC, f. 23, doc. 142).*

Mallorca, 10 calandes juny 1243 (23/05/1243).- Jo, Bernat de Santa Eugenia concanvio amb vós, Ramon bisbe de Mallorca, *pro duabus jovatis et dimidia quae habebatis in alqueria et honore que ad dominium et proprietatem retinueramus, que alqueria dicitur Benibaari, et pro una quarterata et dimidia quam similiter habebatis in vinerio vestro de Caudanigra prout vobis concessum erat ratione dotacionis Sedis supradicte. Damus vobis in concambio illorum alqueriam quam tenet Bartholomeus de Prato que est in termino de Cauda Nigra et dat inde nobis censualiter quatuor morabatinos per Sant Miquel. Cum tota decima et jure dicione nobis pertinente* (ACM. GROC, f. 25, doc. 166).

Mallorca, 17 calandes juny 1245 (16/05/1245).- Pelai Nunis, cavaller, reconec tenir en feu del bisbe i capítol de Mallorca *duas partes decime in pane, vino et oleo ac medietatem omnium aliorum et singulorum pro vobis et ecclesia vestra et capitulo in alqueria mea que dicitur Amorat cum quatuor raallis cum omni hoc quod stabilitum est; que omnia sunt in termino de Manacor, et in omnibus aliis honoribus et possessionibus que aliquo modo habeo in insula Maioricarum.* Vos promet fidelitat i defensa tant de les personnes com de les coses per dites dues parts del delme

i la meitat del delme dels molins i de tots altres béns, i vos faig homenatge de fidelitat i el faran també els meus successors. Salva l'autoritat del papa (ACM. GROC, f. 25, doc. 194).

6 idus abril 1249 (08/04/1249).- *Nos Raimundus Dei gracia Maiorice episcopus, de consensu et voluntate capituli nostri profitemur et recognoscimus vobis fratri Guillemo de Ager comendatori domus milicie Templi in Maiorice et fratribus eiusdem domus quod vos, de voluntate et assensu fratrum vestrorum dedistis et assignastis nobis ratione eius quod residuum erat de eo quod nobis tenebamini dare pro dotacione ecclesie nostre possessionum et cavalleriarum que vobis date et assignate fuerunt vel ex adquisicione vestri habuistis vel aliqua alia ratione in civitate et in insula Maioricarum; videlicet, duos morabatinos quos facit Bonaventura de Moranta pro quibusdam domibus que sunt in villa de Incha et modo Petrus Forner facit pro dicto Bonaventura dictos duos morabatinos. Item unum morabatinum quem dictus Petrus Forner facit pro quibusdam vineis in termino dicte ville. Item deenum de algorfis in dicta villa. Item in valle de Soyler XII solidos et dimidium censuales quos Petrus de Grions facit de quadam vinea. Item ratione deeni ratione omnium molendinorum que sunt de cavalleriis hominum Dertuse dedistis nobis et assignastis illud molendinum que est in alqueria qua per nos tenet in Valix [a Linas] Johannes de Turricella. Item duas jovatas terre in alqueria Dalenzel que est in termino de Petra, quam alqueriam Bernardus Sabater et Ferrarius Dalenzel per vos tenent. Et quare de omnibus que nobis ratione dotacionis seu hereditamenti ecclesie nostre dare tenebamini nobis plenarie satisfactum est in predictis que nobis dedistis cum aliis que a comendatoribus aliis antecessoribus vestrис recipimus, per nos et successores nostros de voluntate et asensu capituli nostri facimus vobis et fratribus dicte domus finem et pactum de non petendo. Vocantes et appellantes vos in perpetuum de predictis omnibus quithies et immunes et nos successores nostros paccatos et contentos et ne vero jure aliquo vel ratione contra predicta nos vel successores nostri venire possemus scienter et ex certa sciencia. Renunciamus omni cuilibet juri scripto et non scripto civili, publico et privato, comuni vel singulari sive canonico, tam statuto quam etiam statuendo quo vel quibus contra premissa vel singula ne possemus per hec atque superius contenta sunt nullum fiat prejudicium vel aliqua innovacio in compositionibus inter nos et vos factis super facto decime fructuum, scilicet illa suum robur obtineant prout in instrumentis confactis de predictis decimis continetur.* El comanador del Temple li fa donació de tots aquests béns, amb prats, pastures, herbes, etc. *et etiam cum rego et capite rego et subrego et cum meatu aque et omnibus suis adempriviis et utensilibus dicti molendini, salva tamen aqua ad alia molendina nostra que ibi sunt et que de ipsa aqua debent molere et eam habebant die qua nos predicta assignavimus.* T. Ramon de Viridaria, etc. Signa Berenguer de Reers, notari públic de Mallorca, qui ho escrigué (ACM. GROC, f. 26, doc. 238).

Mallorca, 7 idus juny 1257 (07/06/1257).- Com hi hagués qüestió entre el bisbe i pabordes de la Seu, d'una part, i Pere de Sancto Minato, d'altra part, segons la qual demanaven els primers al segon *totam decimam ab integro sue vinee que est in termino civitatis Maiorice et illius terre contigue cum eadem vinea, que omnia petebant sibi tradi et penitus adiudicari*. I el dit Santo Minato en contrari responia *quod non tenebatur eis dictam decimam eo quare nunquam consueverat dare ipsam decimam super dicta vinee et illius terre cum eadem vinea contigue, nec de loco tam heremo et inculto ecclesia debeat totam decimam vendicare, cum de locis cultis et bonis multis et diversis ecclesia predicta in insula Maiorice non recipiat nisi terciam partem*. Finalment vingueren a la transacció següent: *quod dictus Petrus de Sancto Minato et sui medium decimam teneant in feudum pro predicta Sede. Et teneantur perpetuo dare domino episcopo et proponitis antedictis ipsius Sedis aliam medium decimam tamen. I nosaltres laudamus et concedimus predicta omnia ut superius expressa sunt. Et quare vos, Petrus de Sancto Minato, hedificavistis et plantavistis vineam in terra herema et inculta et garrica, ob graciam specialem quam vobis Petro de Sancto Minato jam dicto facere proponimus et propter multa grata et idonea servicia que nobis fecistis et cotidie facere proponitis et quare plures et intolerabiles missiones et expensas fecistis tamen in predicta vinea hedificanda et plantanda quam in eadem ex utroque latere claudenda, damus tibi Petro de Sancto Minato et tuis perpetuo medietatem tocius decime vinee vestre antedicte et terre vestre que ibi remanet ad plantandam ad faciendum quicquid volueritis sine contrarietate nostra et alterius cuiuslibet persone. Sic quod alicui nobis aut etiam capitulo memorato non tenamini dare vel respondere nisi aliam decimam medium predicte vinee et illius terre tue que ibi remanet ad plantandum nobis* (ACM. GROC, f. 27, doc. 284).

6 idus juny 1257 (08/06/1257).- Guillem de Montecatheno constituesc Berenguer de Tornamira en especial procurador meu a la ciutat i tota l'illa de Mallorca, a partir d'avui *usque in kalendis proximi mensis marci et ab eisdem kalendis usque ad unum annum proxime et continue completum, ad petendum, colligendum, recipiendum ac congregandum proventus et jura omnia mi ibi pertinencia et pertinere debencia ratione emptionis a me facte a domino Rege, et ad substituendum alios loco vestri, et ad collocandum et instituendum domos et alios quoslibet honores et possessiones, et ad omnia alia faciendum quecumque ego usque in dicto termino in ipsa civitate et insula facere possem prout in instrumento emptionis mee predicte dinoscitur contineri. Ratum habens et firmum quicquid per vos in premissis actum fuerit legitime ac etiam procuratum. Et ut presens instrumentum per manum publicam scriptum maiori vigeat roboris firmitate, sigilli nostri munimine duxi roborandum* (ACM. GROC, f. 27, doc. 285).